大計協第　９３号
平成２９年１月５日
会員各位
主　催　　（一社）大阪府計量協会
大阪府計量管理協会
大 阪 計 量 士 会
後　援　　大阪府計量検定所
平成２８年度　計量技術研修講座の開催について（ご案内）

平素は、当会の運営に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます、
当会では、計量啓発活動の一環として、計量管理業務に従事する担当者の計量技術の向上と、計量に関する幅広い知識の習得をめざして、本年度も標記講座を下記内容で開催いたしますので、ご案内申し上げます。
記

１　日　時　　平成２９年２月１６日（木）　１３：００～１６：３０
（受付１２：３０より）
２　会　場　　薬業年金会館　４階　４０１・４０２号室
　　　　　　　　大阪市中央区谷町6丁目5－4　TEL06－6768－4451
　　　　　　　　地下鉄谷町線・長堀鶴見緑地線「谷町六丁目駅」下車
（C階段４番出口すぐ左側）

３　受講料　　会員　　　３，０００円

　　　　　　　会員外　　５，０００円

４　内　容

　　第１部　　（13：15～14：45）

【テーマ】 「Ｘ線検査装置の検査原理と機能について」
【講　師】  株式会社イシダ　開発・技術部門
主幹技師　廣瀬　修　様
異物検査の主流になりつつあるＸ線装置の、基本原理と特徴を説
明します。さらに、最新のデュアルエナジーＸ線方式を紹介し、
Ｘ線以外の技術的展望についても考察していきます。

【テーマ】 「自動はかりの計量管理と特定計量器化の動向について」

【講　師】  株式会社イシダ　技術統括部技術規格管理課
担当課長　田尻　祥子　様

弊社の自動はかり（充填用はかり、重量選別機等）の計量管理に
ついて紹介するとともに、現在進められている計量制度の改正の
中の、自動はかりの特定計量器化という動きについて説明します。
（休憩）  （14：45～15：00）
第２部　  （15：00～16：30）

【テーマ】 「ドライウェルによる白金抵抗温度計、サーミスタ、熱電対の自動校正」

【講　師】　株式会社ＴＦＦ　フルーク社　校正器営業部

　　　　　　　温度・圧力校正器プロダクト・マネージャー　川部　直人　様
　　　　　　　　フルークの最新の温度指示計の1586Aと、超低温ドライウェル9190A
の技術的な特徴を含め、自動校正システムの構築について紹介しま
す。

５　定　員
８０名程度（定員になり次第締め切らせていただきます。）
６　申込手続
申込期限　　　平成２９年２月２日（木）
申込方法　　　別紙申込書に記載の上、郵送、FAX、E-mailにてお申込みくださ
い。
申込書が到着次第、受講票と請求書を送付しますので、受講料を
お振込ください。
申込先　　　　一般社団法人　大阪府計量協会　（担当　中村）
〒574-0055　大東市新田本町１１－３７

TEL　０７２－８７４－９１１５
FAX　０７２－８７４－９１５７
E-mail  jigyo1@osaka-keiryo.jp
７　振込手続
振込締切日　  平成２９年２月９日（木）

振込先　　　　りそな銀行　大手支店
普通　　２３５４００６
　　　　　　　　　　名義　　大阪府計量管理協会
　　　　　　　　　　恐れ入りますが、振込手数料は申込者でご負担願います。

また、やむを得ず振込が遅れる場合は、ご連絡ください。
８　受講修了証
講座終了後、受講票と引き換えで修了証をお渡しします。
締切日　平成２９年２月２日（木）　　　ＦＡＸ　０７２－８７４－９１５７

計量技術研修講座参加申込書
一般社団法人　大阪府計量協会　事務局
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２９年　　月　　日
　会社名
部署名
　住　所（〒　 　－　　　　）
　申込責任者　　　　　　　　　　　   （TEL      ―　　　　－　　　　）

請求書について、いずれかに　○　をしてください。

　　請　求　書　　・必要（　　一括　：　参加者別　　）　　・不要
送　付　先　　・上記と同じ　　・下記の住所

　　住　　　所（〒　　　－　　 　）
	部　署　名
（個別送付先住所）
	参　加　者　氏　名

備考